
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 490/2023

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Installazione di paletti dissuasori della sosta da collocare in Via Torraca.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04823-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/11/2023 al 21/11/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

GIAMPIERO
CAUTELA
06.11.2023
15:18:23 UTC



2OrdD N° 490/2023 del 06/11/2023

                                          
    

IL DIRIGENTE

Premesso  che  sono  pervenute  a  questa  U.D.  e  all’Assessorato  alla  Viabilità,  segnalazioni  relative  alla
presenza di veicoli in sosta “selvaggia” lungo e sul marciapiede in Via Torraca, nei pressi dell’ASP”, pertanto
si chiede l’installazione di paletti dissuasori della sosta al fine di non arrecare pregiudizio alla fluidità e alla
sicurezza  della  circolazione veicolare  e  pedonale  e  garantire la  visibilità  nei  pressi  dell’attraversamento
pedonale presente nella citata via;

Considerato che:
-  l’area oggetto di segnalazione è munita di segnaletica verticale che disciplina il divieto di sosta e rimozione
forzata;
-  nonostante  la  presenza  della  sopracitata  segnaletica  verticale  si  rileva  la  presenza  di  autovetture
parcheggiate in divieto di sosta;
-  non è possibile garantire e assicurare un controllo dell’area interdetta alla sosta durante tutto l’arco della
giornata al fine di scongiurare la sosta selvaggia;

Ritenuto  pertanto opportuno, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, adottare provvedimenti
permanenti tendenti a migliorare la sicurezza stradale e a migliorare le condizioni di circolazione veicolare e
pedonale, mediante l’installazione di dissuasori tipo archetti parapedonali conformi all'art. 180 del D.P.R.
16/12/1992, nr. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione del N.C.d.S) per impedire lo stazionamento
di veicoli in sosta selvaggia;

Visto  l’art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  –  Testo  Unico  dell’Ordinamento  degli  Enti Locali  –  “funzioni  e
responsabilità della dirigenza”;

Visto l’art. 42 del C.D.S. e relativo art. 180 del regolamento di esecuzione comma 5 ( i dissuasori possono
essere  di  qualunque  materiale:  calcestruzzo,  ferro,  ghisa,  alluminio,  legno  o  plastica  a  fiamma
autoestinguente; devono essere visibili e non devono per forma o altre caratteristiche creare pericolo ai
pedoni;

Visti gli  artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del D. Lgs n° 285/1992 e relativo regolamento di esecuzione D.P.R. n°
495/1992 e successive modificazioni;

D I S P O N E 

 l’installazione di  paletti dissuasori della sosta, del tipo “archetti parapedonali”, da collocare in Torraca
n.2,  nei  pressi  dell’ASP,  come indicato nella  allegata  documentazione fotografica parte  integrante  della
presente Ordinanza;
 che la presente ordinanza sarà esecutiva dall’apposizione dei paletti dissuasori;
 di  stabilire che i dissuasori devono essere posizionati nei modi e nelle modalità di cui sopra e devono
possedere le caratteristiche costruttive e di alta visibilità previste dal C.d.S.

Il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Locale e di Segnaletica Stradale ciascuno secondo
le proprie competenze è incaricato del controllo e della esecuzione della presente Ordinanza.

                
       IL DIRIGENTE
(Ing. Giampiero Cautela)
     

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIAMPIERO
CAUTELA
06.11.2023
15:18:24 UTC



3OrdD N° 490/2023 del 06/11/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	IL DIRIGENTE



